
Реден број на прилогот: 26 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Ранохристијанска археологија 2 (задолжителен)  

2. Код / 

3. Студиска програма Археологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Трета година / 

шести семестар 
VI Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Вон. проф. д-р Ирена Теодора Весевска  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Стекнување  на  научни  и  продлабочени  сознанија  за  периодот  на  оформувањето  и прифаќањето на 

христијанското  учење; развивање вештини за анализа на материјалните 
артефакти инспирирани од него, како и на  специфичната  уметничка продукција, врз  чија 
основа се гради средновековната култура. 

11. Содржина на предметната програма: Доцноантички провинции на територијата на РМ. Епископи од овие 

простори споменати во изворите. Винички теракоти. Ранохристијански објекти во РМ по градови: Скупи, 

Стоби, Баргала, Лихнид, Хераклеја Линкестис.  
12. Методи на учење: Интерактивна настава, семинарски вежби, дискусии, студии на случај, самостојно учење. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 

14. Распределба на расположивото време 3+1 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часови 

16.2. Самостојни задачи 35 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 50 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовно присуство на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација со анкетни прашалници  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Димитрова, Е.  Керамичките 

релјефи од 

Виничкото Кале 

Скопје 1993 

2. Алексова Б. Loca Sanctorum 
Macedoniae, култ на 
мартирите во 
Македонија од IV 

до IX век 

Скопје 1995 

3. Битракова – 

Грозданова В. 
Старохристијански 
споменици во 

охридско 

Охрид 1975 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Братож Р. Ранохристијанската 

црква во 

Македонија и 

нејзините односи со 

Рим 

Македонско 

Наследство 

13, Скопје 

2000 

2. Лилчиќ В. Ранохристијанска 

црква 
Скопје  2003 

3. 
    

 


